
 
 
 
 
 
 

“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ” 
“AÑO DE LA UNION NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA” 

 
 

 
 

REGISTRO NACIONAL DE IDENTIFICACIÓN Y ESTADO CIVIL - RENIEC 
Av. Bolivia Nº 144 – Centro Cívico -  Lima 1 

Web: www.reniec.gob.pe 
1 

RESOLUCIÓN JEFATURAL   N°  500-2010-JNAC/RENIEC 
 
Lima, 04 Junio 2010 
 
VISTOS: El Oficio N° 002172-2010-GAD/RENIEC (31MAY2010) emitido por la Gerencia de 
Administración, el Informe N° 01227-2010/GAD/SGLG/RENIEC (31MAY2010) de la Sub 
Gerencia de Logística y el Informe N° 1009-2010-GAJ/RENIEC (02JUN2010) emitido por la 
Gerencia de Asesoría Jurídica; y, 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante Oficio N° 002172-2010/GAD/RENIEC (31MAY2010) la Gerencia de 
Administración solicita la emisión de una Resolución Jefatural que apruebe la estandarización 
de suministros de procesamiento de datos, de impresoras y fotocopiadoras, correspondiente a 
equipos que aún mantienen vigente su período de garantía otorgado por sus respectivos 
proveedores; 
 
Que, a través del Informe N° 001227-2010/GAD/SGLG/RENIEC (31MAY2010) la Sub Gerencia 
de Logística precisa los alcances del sustento de la estandarización de los bienes antes 
indicados; 
 
Que, el artículo 11° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado establece que en 
un proceso de selección “sólo será posible solicitar una marca o tipo de producto determinado 
cuando ello responda a un proceso de estandarización debidamente sustentado, bajo 
responsabilidad del Titular de la Entidad.”; 
 
Que, con fecha 17 de octubre del 2009, se publicó la Resolución N° 358-2009-OSCE/PRE que 
aprobó la Directiva N° 10-2009/CD “Lineamientos para la contratación en la que se hace 
referencia a determinada marca o tipo particular”, por la que se establece que la 
estandarización es el proceso de racionalización que una entidad debe aplicar cuando le 
resulta inevitable contratar un bien o servicio de una determinada marca o tipo particular, dado 
que sólo este bien o servicio garantiza la funcionalidad, operatividad o valor económico del 
equipamiento o infraestructura preexistente en la entidad; 
 
Que, asimismo, la mencionada Directiva señala el contenido mínimo que debe contener el 
informe técnico de estandarización, lo cual consideramos ha sido cumplido por la Sub Gerencia 
de Logística a través de la emisión del Informe N° 001227-2010/GAD/SGLG/RENIEC 
(31MAY2010); 
 
Que, en el mismo informe, la indicada unidad orgánica señala que luego de consolidados los 
requerimientos de suministros de procesamiento de datos y repuestos para impresoras y 
fotocopiadoras, se advierte que los equipos se encuentran dentro del período de la garantía 
comercial, y a fin de garantizar la funcionalidad y operatividad del equipamiento preexistente, 
así como para proteger los intereses económicos de la entidad, resulta recomendable que, 



 
 
 
 
 
 

“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ” 
“AÑO DE LA UNION NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA” 

 
 

 

respecto de los equipos con garantía comercial vigente, se adquieran suministros y repuestos 
de la misma marca; 
 
Estando a lo opinado por la Gerencia de Asesoría Jurídica y conforme a las atribuciones 
conferidas por la Ley N° 26497, Ley Orgánica del Registro Nacional de Identificación y Estado 
Civil y el Reglamento de Organización y Funciones; 
 
SE RESUELVE: 
 
Artículo Primero.- Aprobar la estandarización de suministros de procesamiento de datos, de 
impresoras y fotocopiadoras, correspondiente a equipos que aún mantienen vigente su período 
de garantía otorgado por sus respectivos proveedores, según los bienes detallados en el anexo 
adjunto, que forma parte integrante de la presente resolución, y por el período de vigencia de la 
garantía comercial de cada equipo conforme al mismo anexo. En caso varíen las condiciones 
que determinan la presente estandarización, esta aprobación quedará sin efecto. 
 
Artículo Segundo.- Encargar a la Gerencia de Informática efectuar la respectiva publicación 
de la presente resolución en la página web institucional, al día siguiente de producida su 
aprobación. 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
 

 
 

 
 

 
REGISTRO NACIONAL DE IDENTIFICACIÓN Y ESTADO CIVIL - RENIEC 

Av. Bolivia Nº 144 – Centro Cívico -  Lima 1 
Web: www.reniec.gob.pe 

2 



 
 
 
 
 
 

“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ” 
“AÑO DE LAS CUMBRES MUNDIALES EN EL PERU” 

 
 

 

ANEXO ÚNICO 

 
 
 
 
 

 

 
REGISTRO NACIONAL DE IDENTIFICACIÓN Y ESTADO CIVIL - RENIEC 

Av. Bolivia Nº 144 – Centro Cívico -  Lima 1 
Web: www.reniec.gob.pe 

1 


	RESOLUCIÓN JEFATURAL   N°  500-2010-JNAC/RENIEC 

